

for Carl Zeiss-Stiftelsens Arbejderpolitik, kan denne dog ikke siges at have nogen egentlig socialistisk Karakter. Det er et i sit Væsen rent »kapitalistisk« Foretagende; Arbejderne faa vel Andel i Udbyttet, men Ledelsen tillægger ikke Tentiêmesystemet nogen større socialpolitisk Værdi, og det medfører ingen Medejendomsret for Arbejderne til »Produktionsmidlerne«, lige saa lidt som der i Zeiss-Stiftelsens Fabriker kendes til nogen Art af Fabrik-Parlamentarisme.

8de hæftet:

G. H. v. Koch: Bostadsnöden i hufvudstaden. — En særdeles oplysende Skildring af de slette Boligforhold, hvorunder Stockholms Arbejderbefolkning lider i Øjeblikket.

#### **Jahrbücher für Nationalökonomie und Statistik.**

Sept. 1902.

Franz Eulenburg: Die gegenwärtige Wirtschaftskrise. Symptome und Ursachen. — En grundig og vel gennemført Undersøgelse af den tyske Krites Karakter og Aarsager. Saa langt det er muligt, bygger Forfatteren paa empirisk Grundlag, og han fremdrager en Mængde interessante Data til Belysning af det europæiske Fastlands (og naturligvis særlig Tysklands) Økonomi i de sidste Aar; men han hævder, at Aarsagerne i Virkeligheden ikke fuldt ud kunne paavises ad direkte Vej; dertil er Krisetilstanden i Øjeblikket alt for meget en Følge af den hele økonomiske og sociale Ordning. Forf. er tilbøjelig til at mene, at den nuværende Depressionsperiode vil blive af ret lang Varighed.

#### **Soziale Praxis.**

I dette Ugeskrifts Nummer for 20. Novbr. 1902 findes en lille Artikel »Fortschritte sozialen Empfindens im Steuerwesen« af Dr. M. Naumann, hvori der gøres Rede for Indholdet af forskellige Forslag til Æn-

dringer i Hamburgs Skattesystem. Hamburg er i Finansnød, og man har derfor nedsat en Kommission, hvis Formaal fremgaar af dens vulgære Navn »Die Steuererfindungs-Kommission«. Et af dennes Hovedforslag, der gaar ud paa at skærpe Indkomstskattens Progression, er blevet mødt af et Modforslag om Indførelse af en helt ny Art Skat, »Overflødighedsskatten«, der kun skal ramme den Del af Aarsindtægten, der ikke forbruges. A, B og C have hver 100,000 Rmk. i aarlig Indtægt. A forbruger hele sin Indtægt, B kun 80,000 og C nøjes med at forbruge 60,000. C skal da betale Skat af 40,000 Rmk., B af 20,000, medens A bliver helt fri for denne Skat. Stik imod alle ældre Teorier om, at Sparsommelighed og Kapitaldannelse ikke maa beskattes (i hvert Fald ikke særbeskattes), gøres det gældende, at »Overflødighedsskatten« vil nærme sig stærkt til Idealet af en god Skat.

#### **Bulletin des Internationalen Arbeitsamts.**

I Dobbeltheftet Nr. 8—9 af Aargangen 1902 findes under Rubriken: »Aus den Gutachten des internationalen Arbeitsamtes« en Materialsamling til Spørgsmaalet om 10 Timers Maksimalarbejdsdagen. Oplysningerne, der meddeles i størst Udførlighed for Schweiz, men iøvrigt ogsaa medtager en Række andre Lande, ere delvis ordnede i let overskuelige, synoptiske Tabeller.

#### **The quarterly journal of economics.** Novbr. 1902:

Charles S. Griffin: The sugar industry and legislation in Europe. — Frank R. Rutter: The sugar question in the United States. — Moralen af disse to Afhandlinger er, at hvis det lykkes at faa afskaffet Eksportpræmierne for europæisk Roesukker, vil der oprinde en ny Æra for Rørsukkeret. Man vil da med Fordel kunne forlade de ældre Fabrikationsmetoder og drage sig Roesukker-Industriens højt udviklede Teknik til Nytte.